
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 1/3 

…. 

DETERMINAZIONE 

 

Autorizzazione a contrarre per il rinnovo del servizio di noleggio autovetture senza conducente per 

una durata di 7 (sette) mesi mediante trattativa privata. Annulla e sostituisce integralmente la 

determina ITS_022-14/02/2020-34. 

 

Fasciolo 6.2-2020-37 

 

Premesso che: 

- Trentino Digitale S.r.l. (prima Trentino Network Srl) ha stipulato un contratto per il servizio di 

noleggio di cinque automezzi con Arval Service Lease Italia S.p.A. (rif.to MDS 316-2018 CIG 

Z7425FF976) della durata dal 1° dicembre 2018 sino al 30 giugno 2019, successivamente prorogato 

fino a febbraio 2020 (6.2-2019-325); 

- si conferma l’esigenza di disporre dei cinque automezzi a supporto delle attività sul territorio dei 

tecnici della società vista la presenza di sedi tecniche (shelter, nodi CLS; tralicci) dislocate 

capillarmente sul territorio provinciale; 

 

Alla data della presente determinazione è stato appurato che: 

- non son state esperite le attività programmate per l’approvvigionamento in questione di nuovi 

servizi di noleggio autovetture e viene rilevata una stringente necessità gestionale legata alla 

necessità di mezzi aziendali; 

- è attualmente assente il responsabile della direzione Personale, Organizzazione e Servizi Generali e 

si procede in via urgente e sostitutiva; 

- non esiste alla data un bando di abilitazione specifico sul MEPAT riferito alla categoria merceologica 

di interesse “Servizi di noleggio autovettura senza conducente”; 

- è attiva dal 4 settembre 2019 la Convenzione Consip “Veicoli in noleggio 14 - Convenzione per la 

fornitura di veicoli in noleggio a lungo termine senza conducente” con scadenza posta al 23/03/2021 

che prevede la possibilità di attivare contratti con durata di lungo termine (36, 48, 60 mesi); è 

interesse della Società aderire a detta Convenzione, previa verifica di rispondenza dei mezzi rispetto 

alle esigenze; alla data detta Convenzione, che prevede tempi di consegna di almeno 150 – 180 giorni 

dalla formalizzazione dell’ordine, non è attivabile. 

 

Tutto ciò premesso, 

si rende necessario mantenere il servizio di noleggio di 5 (cinque) automezzi con Arval Service Lease 

Italia S.p.A. per il tempo strettamente necessario a formalizzare la Convenzione Consip “Veicoli in 

noleggio 14 - Convenzione per la fornitura di veicoli in noleggio a lungo termine senza conducente”.  

Oggetto 

Servizio di noleggio di 5 (cinque) automezzi della durata di 7 (sette) mesi, sino a settembre 2020.  

Programmazione: 

Con riferimento alla programmazione degli acquisti di cui all'art. 21 del D. Lgs. 50/2016, l'appalto non 

è stato oggetto di programmazione per i seguenti motivi: affido inferiore a 40.000,00 Euro  

Durata 

In continuità, per 7 mesi, sino a settembre 2020 

Previsto a budget?   SI  NO   Budget 2020 

- Determinazioni



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 2/3 

 
 

 Riferimento al budget: costi operativi 

Riferimento contratto attivo: copertura da contratto attivo non necessaria  

Procedura di scelta del contraente:  

Oggetto del contratto: Servizi 

Procedura di affidamento: Trattativa Diretta (Negoziata senza pubbl.Bando)                                       

Modalità di acquisizione: Altro 

Soggetto banditore: TNDIGIT    -                                        

Consulenze:              -                 

Affidamento diretto, per le motivazioni classificate in: Valore inferiore alla soglia di legge  

 Riferimenti normativi: Altro                                         

Fornitore individuato 

Motivazioni scelta del fornitore: Come evidenziato in premessa, Arval Service Lease Italia S.p.A. è 

l’attuale fornitore del servizio di noleggio dei 5 (cinque) automezzi e in relazione alla necessità di 

garantire continuità all’operatività dei tecnici aziendali e in attesa di formalizzare l’adesione alla 

nuova Convenzione Consip “Veicoli in noleggio a lungo termine senza conducente 14” si ritiene di 

operare in continuità. 

Corrispettivi proposti 

Il corrispettivo totale per il servizio di noleggio di 5 (cinque) automezzi per un periodo di 7 (sette) 

mesi è di Euro 14.577,08 euro, al netto dell’I.V.A., come di seguito qualificato: 

 

Tipologie autovetture in noleggio Canone 

unitario 

mensile 

N.ro 

Mesi 

Imp. Totale 

(netto I.V.A) 

Volkswagen Caddy Furgone targa ET031DP 428,44 € 7  €       2.999,08  

Fiat Panda Van targa ET606DR 395,00 €  7  €       2.765,00  

Fiat Panda Van targa ET623DR 395,00 €  7  €       2.765,00  

Volkswagen Caddy Monovolume targa EN893AD 432,00 € 7  €       3.024,00  

Volkswagen Caddy Monovolume targa EN601AD 432,00 € 7  €       3.024,00 

Totale     €      14.577,08  

Congruità economica 

I corrispettivi definiti dal fornitore Arval Service Lease Italia S.p.A. sono gli stessi praticati con il 

precedente contratto in scadenza il 29 febbraio 2020. 

Rischi di natura interferenziale:  

   no (assenza di rischi interferenziali, mera fornitura di servizio) 

Condizioni contrattuali: 

 altre condizioni da proposta/offerta;  

Modalità di fatturazione:  Fatturazione semestrale posticipata 

Modalità di pagamento: 30 giorni data fattura  

Tutto ciò premesso,  

Ragione sociale Indirizzo Fax Mail/PEC 

Arval Service Lease Italia 

S.p.A. 

 

Via Pisana 314/b 

50018 Scandicci (FI) 

055.73.70.370 servizi 

generali@arval.legalmail.it 



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 3/3 

 
 

IL DIRETTORE PERSONALE, ORGANIZZAZIONE E SERVIZI GENERALI  

DETERMINA 

- di approvare, per i motivi di cui in premessa, l’affidamento per l'erogazione dei servizi di noleggio di 

5 (cinque) automezzi per 7 (sette) mesi ad Arval Service Lease Italia S.p.A., via Pisana, 314/b - 50018 

Scandicci (FI) per un importo di 14.577,08 € complessivi al netto di I.V.A., alle condizioni contenute 

nella presente determinazione e nell'ulteriore documentazione allegata; 

- di dare atto della nomina del Responsabile Unico del Procedimento sotto indicato, autorizzandolo a 

tutti gli atti di competenza necessari e all'eventuale individuazione del/i Direttore/i dell’esecuzione 

del contratto. 

Allegati: 

- proposta proroga contrattuale di Arval Service Lease Italia S.p.A., prot. T.D. n. its_022-16/01/2020-

0000534 - Allegato Utente 1 (A01) 

 

 

Ing. Mauro Piffer 

sostituito in caso di assenza 

dal Dott. Franco Segata 

 

 

Responsabile del Procedimento 
Ing. Mauro Piffer sostituito in caso di assenza                         

dal Dott. Alessandro Bolzonello 

 

Il Responsabile della U.O. Legale 

e affari societari 

Per attestazione della verifica dei presupposti normativi e 

di legittimità per l’affidamento 

Dott. Roberto Margoni                          

Il Direttore Finanza, 

Amministrazione e Controllo 

Per attestazione della verifica finanziaria e di regolarità 

economico-contabile 

Dott. Franco Segata                              

 

 


